
 

COMUNE DI ESTERZILI 
Provincia Sud Sardegna 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n.  

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE Amministrativo Finanziario 

 

N. 45 DEL 02-03-2021 

 

 

Ufficio: UFFICIO SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

Oggetto: Incarico alla dipendente del Comune di Suelli, Dott.ssa Cocco Gianna per lo 

svolgimento dell'attività lavorativa in favore dell'ente, ai sensi dell'art.1 

comma 557 della legge n. 311/2004. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  due del mese di marzo, il Responsabile del servizio ARESU 

PIETRO 

 

 

Premesso quanto segue: 

VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 11.01.2021, con il quale è stata disposta la nomina quale 

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, a decorrere dal 11.01.2021 al 

31.12.2021, del Dott. Pietro Aresu – Istruttore direttivo contabile, categoria D – posizione 

economica D1, con compiti e funzioni di cui all’art. 109 comma 2, del D.Lgs 267/2000; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 24.09.2020 avente ad oggetto 

“Documento unico di programmazione semplificato(D.U.P.s) triennio 2021-2023 - 

Approvazione”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25.03.2020 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2020/2022 e dei suoi allegati; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 22.04.2020 con la quale si approva 

il PEG redatto nelle forme del piano delle performance 2020-2022; 

VISTO l’art. 107 c. 3 lett. D) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti la competenza 

ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 

267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

CONSIDERATO attualmente l’ufficio tecnico è scoperto e pertanto deve essere garantita la 

funzionalità del servizio, soprattutto con riferimento ai finanziamenti regionali e nazionali in 



 

Determinazione Amministrativo Finanziario n.45 del 02-03-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 2 

questa fase di emergenza da COVID-19 e alle procedure di gara da espletare e già espletate, 

nonchè al normale lavoro d’ufficio quali: il pagamento di fatture e tutti gli adempimenti 

previsti per legge; 

 

ACCERTATO CHE nell’organico dell’Ente non vi sono figure professionali in grado di 

espletare le mansioni ricadenti nel suddetto ufficio; 

 

CONSIDERATO CHE con la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 16.02.2021 di 

approvazione del piano triennale delle assunzioni di personale 2021/2023 e piano annuale 

2021, si è valutato di ricorrere, al fine di sopperire alla suddetta carenza, all’assunzione a 

tempo determinato e parziale, per un massimo di 12 ore settimanali e fino al 18.10.2021, di un 

istruttore direttivo tecnico, categoria D1, ai sensi dell'articolo 1 comma 557 della legge n. 

311/2004; 

 

RICHIAMATO : 

- l’art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004, il quale dispone che “I Comuni con 

popolazione inferiore ai 5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a 

rilevanza non industriale, le Comunità montane e le Unioni di Comuni, possono 

servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni 

locali, purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 secondo “Per rispondere ad esigenze di 

carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche 

possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del 

personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato 

nell'impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti.”; 

- l’art. 53, commi 7 e 8, del medesimo decreto secondo cui “I dipendenti pubblici non 

possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o previamente 

autorizzati dall'amministrazione di appartenenza. (…) Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni 

pubbliche senza la previa autorizzazione dell'amministrazione di appartenenza dei 

dipendenti stessi. Salve le più gravi sanzioni, il conferimento dei predetti incarichi, 

senza la previa autorizzazione, costituisce in ogni caso infrazione disciplinare per il 

funzionario responsabile del procedimento; il relativo provvedimento è nullo di diritto. 

In tal caso l'importo previsto come corrispettivo dell'incarico, ove gravi su fondi in 

disponibilità dell'amministrazione conferente, è trasferito all'amministrazione di 

appartenenza del dipendente ad incremento del fondo di produttività o di fondi 

equivalenti”; - l’art. 92, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il quale recita “Gli Enti Locali 

possono costituire rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o 

parziale, nel rispetto della disciplina in materia. I dipendenti degli Enti Locali a tempo 

parziale, purché autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza, possono prestare 

attività lavorativa presso altri Enti”; 

CONSIDERATO CHE: 

-  con nota n. 719 del 18.02.2021 il comune di Esterzili ha richiesto al Comune di Suelli 

l’autorizzazione allo svolgimento di incarico extra-istituzionale, ex art. 1 comma 557, 

della legge 311/2004, per il dipendente Cocco Gianna per lo svolgimento di attività 

lavorativa presso l’Ufficio tecnico; 



 

Determinazione Amministrativo Finanziario n.45 del 02-03-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 3 

- Con comunicazione ns prot n. 876 del 02.03.2021, il Comune di Suelli ha rilasciato il 

nulla osta per l’utilizzo; 

 

VERIFICATO il rispetto dei vigenti presupposti normativi necessari per poter procedere ad 

assunzioni a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale e più precisamente: 

 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 25.02.2020 è stata effettuata la 

verifica della condizione organizzativa esistente nell’ente, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 

165/2001 e ss. mm.e ii., e che non risultano condizioni di eccedenza di personale riferita 

all’anno 2020, stante che alla luce della nuova nozione di dotazione organica il sovrannumero 

è di fatto superato; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.02.2020, è stato approvato il 

piano delle azioni positive per il triennio 2020-2022, in attuazione di quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 1, del d. Lgs. n. 198/2006; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6  del 25.03.2020 è stata approvata la 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione semplificato triennio 

2020/2022; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25.03.2020 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020-2022 e i suoi allegati; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10.06.2019 è stato approvato il 

rendiconto di gestione per l’anno 2018 e che il termine per l’approvazione del rendiconto 

2019 è stato prorogato al 30 giugno 2020, e che con deliberazione della Giunta Comunale n. 

32 del 29.04.2020 è stato approvato lo schema del rendiconto 2019; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 22.04.2020 è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione redatto nelle forme del piano della performance per il triennio 

2020-22; 

 

DATO ATTO che il comune non era soggetto all’approvazione del conto consolidato 2019, 

ai sensi dell’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. n. 113/2016; 

 

DATO ATTO, inoltre che, il responsabile dell’area amministrativa-finanziaria ha confermato 

che il Comune di Esterzili: 

- ha rispettato i termini di 30 giorni dalla loro approvazione per l’invio dei dati relativi 

ai bilanci, alla Banca Dati delle Amministrazioni pubbliche(BDAP)(D.L. 113./2016); 

- ha certificato i crediti ai sensi dell’art. 9 comma 3-bis del d.l. 185/2008; 

- non è in dissesto o in condizioni strutturalmente deficitarie; 

DATO ATTO che, sulla base dei calcoli predisposti dall’Ufficio finanziario, il costo totale 

relativo alla figura professionale da assumere a tempo determinato e parziale dal 10.03.2021 

al 18.03.2021 è: 

 

 AREA/UFFICIO IMPORTO   

Dipendente Cat D1  Servizio Tecnico € 7.984,07 Dal 10.03.2021 al 

18.10.2021 (12 ore 



 

Determinazione Amministrativo Finanziario n.45 del 02-03-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 4 

Importo comprensivo di 

oneri a carico ente 

settimanali)  

 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione 

ed alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

DATO ATTO che, ai sensi della legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è 

fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento 

dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento 

finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  

TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto esposto in narrativa; 

 

DI DARE ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione 19 del 16.02.2021, ha 

deciso di ricorrere alla disposizione dell’art. 1, comma 557, della Legge 30 dicembre 2004, n. 

311 (Legge Finanziaria 2005) stabilente che “I Comuni con popolazione inferiore ai 5000 

abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità 

montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo 

pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza” 

per l’espletamento temporaneo e provvisorio delle attività in capo all’ufficio tecnico; 

 

DI AVVALERSI, pertanto,  ai sensi degli artt. 1, comma 557, della L. n. 311/2004 e dall’art. 

53, comma 7, del D.Lgs. 165/2001, per un massimo di 12 ore settimanali dal 10.03.2021 fino 

al 18.10.2021, dell’attività lavorativa della Dott.ssa Cocco Gianna, categoria D – pos. Econ. 

D1, profilo professionale istruttore direttivo tecnico, dipendente del Comune di Suelli; 

 

DI DARE ATTO CHE: 

- le prestazioni saranno svolte al di fuori dell’orario di servizio, fermo restando che l’orario di 

lavoro giornaliero e settimanale, cumulato fra l’ente di provenienza e l’ente utilizzatore non 

supera in media le 48 ore settimanali;  

- il periodo di riposo giornaliero e settimanale deve essere garantito tenendo conto 

dell’impegno lavorativo presso i due enti;  

- la fruizione delle ferie annuali dovrà essere effettuata nello stesso periodo in entrambi gli 

enti; 

 - il compenso da corrispondere verrà determinato sulla base di quanto previsto dai contratti di 

lavoro per il personale del comparto Regioni Autonomie Locali, secondo l’inquadramento 

nell’ente di provenienza, con parametrazione alle ore prestate; 

 - l’attività lavorativa richiesta prevede che le prestazioni lavorative del dipendente saranno 

articolate in modo da non recare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro 

presso l’ente di appartenenza e saranno tali da non interferire nei suoi compiti istituzionali; 

 



 

Determinazione Amministrativo Finanziario n.45 del 02-03-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 5 

DI ASSUMERE, per le finalità in oggetto, con la presente determinazione, un impegno di 

spesa di complessivi presunti € 7.984,07 oneri compresi (calcolando n. 12 ore settimanali, 48 

ore mensili, dal 10.03.2021 al 18.10.2021), come da prospetto elaborato dal Servizio 

Economico Finanziario che si unisce alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, necessari per lo svolgimento, presso il Comune di Esterzili, di prestazioni 

lavorative da parte della Dott.ssa Cocco Gianna, categoria D – pos. Econ. D1, profilo 

professionale istruttore direttivo Tecnico, dipendente del Comune di Suelli, autorizzato a 

svolgere presso questo Ente un numero di ore lavorative massimo di 12 settimanali, da 

rendere al di fuori dell’orario di lavoro presso il proprio Ente così autorizzato ex art. 1 comma 

557 della Legge 311/2004; 

 

DI DARE ATTO che la spesa derivante dalla presente determinazione, quantificata in 

presunti € 7.984,07 compresi gli oneri riflessi, verrà fatta gravare sul capitolo 101601 art.1 e 2 

del bilancio di previsione 2021-23 in corso di predisposizione; 

 

DI PROVVEDERE alla liquidazione mensilmente, previo riepilogo e rendicontazione delle 

ore effettivamente lavorate sulla base di apposite timbrature; 

 

DI DARE ATTO che l’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto 

individuale di lavoro;  

DI DARE ATTO che: 

- ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e i vincoli di finanza pubblica  

- La sopracitata spesa è esigibile nell’anno corrente; 

 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed in diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell’art.49 del Tuel, D.Lgs.267/00, come modificato dall’art.3 del DL 

10/10/2012, n. 174. 

 

DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione previsti dal  D. Lgs  n.33/2013; 

 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento e il responsabile di area non si 

trovano in condizioni di conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al 

procedimento in  oggetto. 

 

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario, ed è esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

  

 
 



 

Determinazione Amministrativo Finanziario n.45 del 02-03-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ARESU PIETRO 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
 ARESU PIETRO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  02-03-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 ARESU PIETRO 

 


